
Université Nom du programme Nombre 
d’unités

UNIVERSITÉ BISHOP’S B.A. in Educational Studies - Bachelor in 135
Education
Bachelor of Education (I-STEP : plan de 135 
formation intégrée en enseignement secondaire)

UNIVERSITÉ CONCORDIA B.A. Specialization in Early Childhood 
and Elementary Education 120
BFA Specialization in Art Education 120
Bachelor of Education. Specialization in 120 
Teaching English as a Second Language

UNIVERSITÉ LAVAL Baccalauréat en enseignement des arts 120
Plastiques
Baccalauréat en éducation musicale 124
Baccalauréat en enseignement de l’éducation 126 
Physique
Baccalauréat en enseignement de l’anglais 120 
langue seconde
Baccalauréat en enseignement au préscolaire 125 
et au primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 126

UNIVERSITÉ McGILL Baccalauréat en sciences de l’éducation, 120 
enseignement secondaire général 
(option à 2 matières)
Baccalauréat en sciences de l’éducation, 120 
enseignement préscolaire et primaire
Bachelor of Education, Major in Physical 120 
Education
Bachelor of Education in Music 120
Baccalauréat en sciences de l’éducation, 120 
enseignement du français langue seconde
Baccalauréat en sciences de l’éducation, 120 
enseignement de l’anglais langue seconde

UNIVERSITÉ DE MONTRÉAL Baccalauréat en enseignement secondaire 126
Baccalauréat en éducation préscolaire et 124 
en enseignement primaire
Baccalauréat en éducation option 124 
« orthopédagogie »
Baccalauréat en éducation option 126 
« Éducation physique et santé »

PROGRAMMES DE FORMATION À L’ENSEIGNEMENT GÉNÉRAL RECONNUS DEPUIS 1994 ET AVANT 
SEPTEMBRE 2001



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

Baccalauréat en éducation option 125 
« Français langue seconde »

UNIVERSITÉ DE Baccalauréat en enseignement au secondaire 120
SHERBROOKE Baccalauréat en enseignement au préscolaire 120 

et au primaire
Baccalauréat en adaptation scolaire et 120 
Sociale
Baccalauréat en enseignement en éducation 120 
physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement de l’anglais 120 
langue seconde

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC Baccalauréat d’enseignement secondaire 120
EN ABITIBI-TÉMISCAMINGUE Baccalauréat d’éducation au préscolaire et 120 

d’enseignement au primaire
Baccalauréat en enseignement en adaptation 120 
scolaire

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC Baccalauréat d’enseignement au secondaire 120
À CHICOUTIMI Baccalauréat d’éducation au préscolaire et 120 

d’enseignement au primaire
Baccalauréat en enseignement en adaptation 120 
scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement des arts 120
Baccalauréat en enseignement de l’éducation 120 
physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement des langues 123 
Secondes

UNIVERSITÉ DU Baccalauréat d’enseignement au secondaire 120
QUÉBEC À HULL Baccalauréat d’éducation au préscolaire et 120 

d’enseignement au primaire
Baccalauréat en orthopédagogie 120
Baccalauréat en enseignement des arts 120
Baccalauréat en enseignement des langues 120 
Secondes

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC Baccalauréat d’enseignement au secondaire 120
À MONTRÉAL Baccalauréat d’éducation au préscolaire et 120 

d’enseignement au primaire (formation initiale)
Baccalauréat en enseignement en adaptation 120 
scolaire et sociale
Baccalauréat en arts visuels (concentration 120 
enseignement)
Baccalauréat en art dramatique 120 
(concentration enseignement)



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

Baccalauréat en danse (concentration 120 
enseignement)
Baccalauréat en musique (concentration 120 
enseignement)
Baccalauréat d’intervention en activité 120 
physique. Profil enseignement de l’éducation physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement du français, 120 
langue seconde
Baccalauréat en enseignement de l’anglais, 120 
langue seconde

UNIVERSITÉ DU Baccalauréat d’enseignement au secondaire 120
QUÉBEC À RIMOUSKI général

Baccalauréat d’éducation au préscolaire et 120 
d’enseignement au primaire
Baccalauréat en enseignement en adaptation 120 
scolaire

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC Baccalauréat d’enseignement au secondaire 126
À TROIS-RIVIÈRES Baccalauréat d’éducation au préscolaire et 120 

d’enseignement au primaire
Baccalauréat d’enseignement en adaptation 120 
scolaire
Baccalauréat en enseignement des arts 120
Baccalauréat en enseignement des langues 120 
secondes (anglais et espagnol)

PROGRAMMES DE FORMATION À L’ENSEIGNEMENT GÉNÉRAL RECONNUS DEPUIS SEPTEMBRE 2001
Université Nom du programme Nombre 

d’unités
UNIVERSITÉ BISHOP’S Bachelor of Arts (Major in Education) and 130 

Bachelor of Education in Kindergarten and 
Elementary Education*
Bachelor of Education 135 
(I-STEP : plan de formation intégrée 
en enseignement secondaire)*
Bachelor of Arts or Bachelor of Science 126
(Double Education Major) and
Bachelor of Education*
Baccalauréat en éducation préscolaire 120 
et en enseignement
Baccalauréat en éducation 120
(spécialités offertes : anglais, langue d’enseignement;
mathématique; univers social;
science et technologie; français, langue seconde;
français, langue seconde,
avec un volet relatif à l’enseignement de l’espagnol;
art dramatique; arts plastiques; musique)



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

120 

120

120

UNIVERSITÉ CONCORDIA 

120

120

120

120

120
120

120

120

UNIVERSITÉ LAVAL 123

120
120

120

120

120
120

120

120

Baccalauréat en enseignement des arts 
(art dramatique, arts plastiques et musique)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(français, langue seconde)
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(anglais, langue seconde, mathématique,
science et technologie et univers social)

Bachelor of Arts, Specialization in Early 
Childhood and Elementary Education*
Bachelor of Education, Specialization 
Teaching English as a Second Language
Bachelor of Fine Arts, Specialization in 
Art Education (visual arts)
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en didactique de l’anglais, langue seconde 
Baccalauréat en beaux-arts, spécialisation en 
enseignement des arts (arts plastiques)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde)
Baccalauréat en enseignement des arts 
(arts plastiques)
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire*
Baccalauréat en éducation musicale 
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; univers social; science et technologie; 
univers social et développement personnel)
Baccalauréat en enseignement de l’éducation physique 
et à la santé
Baccalauréat en enseignement de la musique 
Baccalauréat en enseignement des arts plastiques 
Baccalauréat en enseignement de l’anglais, 
langue seconde, avec un volet relatif à l’enseignement 
de l’espagnol
Baccalauréat en enseignement du 
français, langue seconde

Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde)

120



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

120

120

120

120

UNIVERSITÉ MCGILL 

60

120

120

120

120

60

120

120

120

Baccalauréat en enseignement de 
l’éducation physique et à la santé
Baccalauréat en éducation (musique) 

Maîtrise en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : enseignement des sciences
au secondaire [science et technologie],
enseignement des mathématiques [mathématique]; 
enseignement de l’anglais, langue seconde; enseignement 
de l’anglais, langue d’enseignement; enseignement du 
français, langue seconde; enseignement des sciences 
sociales [histoire et éducation à la citoyenneté; 
géographie ou histoire et éducation
à la citoyenneté; éthique et culture religieuse])
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement des arts 
(musique)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde)

Baccalauréat en enseignement de 

120

l’éducation physique et à la santé

Baccalauréat en enseignement des arts 
Arts plastiques
Musique
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
Anglais, langue seconde
Espagnol, langue tierce
Français, langue seconde
Baccalauréat en enseignement de l’éducation physique et 
à la santé
Baccalauréat en enseignement au secondaire 
(éthique et culture religieuse,
français, langue d’enseignement, mathématique, science 
et technologie, univers social)
Baccalauréat en éducation (maternelle, primaire) 

Maîtrise en enseignement secondaire 
(français, langue d’enseignement, mathématique, 
science et technologie, univers social, éthique et culture religieuse)
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : anglais, langue d’enseignement; 
mathématique; univers social; science et technologie; 
éthique et culture religieuse)
Baccalauréat en enseignement de 
l’anglais, langue seconde

120

Baccalauréat en enseignement secondaire 
(anglais, langue d’enseignement,
éthique et culture religieuse,
mathématique, science et technologie, univers social)

120



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

Maîtrise en enseignement des langues secondes 60
(anglais, langue seconde, français, langue seconde)
Maîtrise en enseignement secondaire 60
(anglais, langue d’enseignement,
éthique et culture religieuse, mathématique,
science et technologie, univers social)

UNIVERSITÉ DE MONTRÉAL Baccalauréat en éducation préscolaire et 120
en enseignement primaire
Baccalauréat enseignement secondaire 120
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement;
mathématique; univers social; science et technologie;
développement personnel)
Baccalauréat en enseignement de 120
l’éducation physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement du 120
français, langue seconde
Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire 120
Maîtrise en enseignement secondaire 60
(spécialités offertes : mathématique;
science et technologie; français, langue d’enseignement;
univers social)
Baccalauréat en enseignement en 120
adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement de 120
l’éducation physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 120
(français, langue seconde)
Baccalauréat en enseignement secondaire 120
(éthique et culture religieuse,
français, langue d’enseignement,
mathématique, science et technologie univers social)
Maîtrise en enseignement secondaire 60
(français, langue d’enseignement, mathématique,
science et technologie, univers social)

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC Baccalauréat en éducation préscolaire 120
EN ABITIBI-TEMISCAMINGUE et en enseignement primaire

120

120

120

Baccalauréat en éducation préscolaire 
et en enseignement primaire – version anglaise
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; univers social; arts plastiques)
Baccalauréat en enseignement de 
l’anglais, langue seconde



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

120

120

120

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC 

120

À CHICOUTIMI 

120

Baccalauréat en enseignement des arts 
(arts plastiques)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde)
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(français, langue d’enseignement, mathématique, 
univers social)
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; univers social)

Baccalauréat en enseignement de 120
l’éducation physique et à la santé

120

120

120

120

120

120

120

120

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC 120
À MONTRÉAL 

120

120

Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement 
des langues secondes
Baccalauréat en enseignement des arts 
Baccalauréat en enseignement des arts 
(art dramatique, arts plastiques)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde, espagnol, langue tierce)
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement 
de l’éducation physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(français, langue d’enseignement,
mathématique, science et technologie,
univers social)
Baccalauréat d’éducation au préscolaire 
et d’enseignement au primaire
(formation initiale)*
Baccalauréat en art dramatique 
(concentration enseignement)
Baccalauréat en art dramatique 
(profil enseignement de l’art dramatique)



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

120

120

120

120

120

120

120

120

120

120

120

120

120

120

60

60

120

Baccalauréat en danse 
(concentration enseignement)
Baccalauréat en danse 
(profil enseignement de la danse)
Baccalauréat en musique 
(concentration Enseignement)
Baccalauréat en musique 
(profil enseignement de la musique)
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
sciences humaines/univers social; mathématique; 
science et technologie; éthique et culture religieuse)
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale,
secteur des jeunes et secteur des adultes
Baccalauréat en intervention 
en activité physique
(spécialité offerte : enseignement de
l’éducation physique et à la santé)
Baccalauréat en enseignement 
de l’anglais, langue seconde
Baccalauréat en enseignement 
du français, langue seconde
Baccalauréat en art dramatique 
(spécialité offerte : enseignement de l’art dramatique)
Baccalauréat en danse 
(spécialité offerte : enseignement de la danse)
Baccalauréat en arts visuels et médiatiques 
(spécialité offerte : enseignement des arts visuels
et médiatiques)
Baccalauréat en musique 
(spécialité offerte : enseignement de la musique)
Maîtrise en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : mathématique;
science et technologie; français,
langue d’enseignement univers social)
Maîtrise qualifiante en enseignement 
en formation générale des adultes
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire (DEC-baccalauréat)



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

Baccalauréat en enseignement des arts 120
(art dramatique, arts plastiques, danse, musique)
Baccalauréat en enseignement 120
en adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement de 120
l’éducation physique et à la santé

120

120

60

60

60

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC 120
EN OUTAOUAIS 

120

120

120

120

120

120

60

120

120

Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde, français, langue seconde)
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(éthique et culture religieuse,
français, langue d’enseignement,
mathématique, science et technologie, univers social)
Maîtrise en enseignement des arts 
(art dramatique, arts plastiques, danse, musique)
Maîtrise en enseignement secondaire 
(français, langue d’enseignement, mathématique, 
science et technologie, univers social)
Maîtrise en enseignement 
à la formation générale des adultes
(français, langue d’enseignement,
français, langue seconde, mathématique,
science et technologie, univers social)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes*
Baccalauréat en éducation préscolaire 
et en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
univers social)
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialité offerte : mathématique)
Baccalauréat en enseignement des arts 
Baccalauréat en enseignement des arts, concentration 
Musique
Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire 
(spécialité offerte : enseignement primaire)
Maîtrise en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français; mathématique; 
adaptation scolaire)
Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire 
Baccalauréat en enseignement secondaire 
Français, langue d’enseignement
Univers social



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC 120
À RIMOUSKI 

120

120

120

120

120

120

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC 120
À TROIS-RIVIÈRES 

120

120

120

120
120

Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; science et technologie;
univers social et développement personnel; 
musique [enseignement primaire et secondaire])
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
(spécialités offertes : primaire; secondaire)
Baccalauréat en enseignement des arts 
Musique
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(éthique et culture religieuse, français,
langue d’enseignement, Mathématique,
science et technologie, univers social)
Baccalauréat en enseignement de l’activité physique et 
santé
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; univers social et
développement personnel; science et technologie)
Baccalauréat en enseignement des langues secondes 
(spécialités offertes : anglais, langue seconde; espagnol 
au primaire et au secondaire)
Baccalauréat en enseignement des arts 
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
(spécialités offertes : primaire; secondaire)

Baccalauréat en enseignement de 120
l’éducation physique et à la santé
Maîtrise en enseignement secondaire 60
(spécialités offertes : français, langue maternelle;
mathématique; science et technologie; univers social;
éthique et culture religieuse; anglais ou espagnol,
langue seconde)



Université Nom du programme Nombre 
d’unités

120

120

120

120

120

60

60

UNIVERSITÉ 120
DE SHERBROOKE 

120

120

120

60

Baccalauréat en enseignement des arts 
(art dramatique, arts plastiques)
Baccalauréat en enseignement 
des langues secondes
(anglais, langue seconde)
Baccalauréat en enseignement 
en adaptation scolaire et sociale
Baccalauréat en enseignement de 
l’éducation physique et à la santé
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(éthique et culture religieuse, français,
langue d’enseignement, mathématique,
science et technologie, univers social)
Maîtrise en enseignement des langues secondes 
(anglais, langue seconde, espagnol, langue tierce)
Maîtrise en enseignement secondaire 
(éthique et culture religieuse, français,
langue d’enseignement, mathématique,
science et technologie, univers social)
Baccalauréat en éducation préscolaire et 
en enseignement primaire
Baccalauréat en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; univers social; science et technologie)
Baccalauréat en enseignement de 
l’anglais, langue seconde
Baccalauréat en adaptation scolaire et sociale 
(spécialités offertes : primaire; secondaire)
Maîtrise en enseignement secondaire 
(spécialités offertes : français, langue d’enseignement; 
mathématique; science et technologie; univers social; 
anglais, langue seconde)

* Ces programmes ne sont plus offerts, mais les détenteurs de ces diplômes ont droit au brevet.




